
 

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» ИНН 7724112008 www.vdm.ru   

«Федеральный институт современного образования» www.фисо.рф  

лицензия на осуществление образовательной деятельности 

№ 039368 от 21 мая 2018 г.  

тeл: +7 (495) 646-01-40, 115551, г. Москва, ул. Домодедовская, д. 20, корп. 3 

 

ПРИКАЗ №16/ ФИСО – 24 

О награждении участников, финалистов,  

призеров, экспертов 

VII Международного фестиваля  

авторской детской мультипликации «Я ТВОРЮ МИР»                 от «12» июня 2024 г. 

 

В целях эффективного решения задач в рамках сетевого взаимодействия Федерального 

института современного образования АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» с Акционерным обществом 

«Киностудия Союзмультфильм» и популяризации анимационного творчества среди детей 

дошкольного, младшего школьного возраста,             

 

приказываю: 

1. Наградить участников фестиваля именными электронными сертификатами. 

2. Наградить финалистов и призеров VII Международного фестиваля авторской 

детской мультипликации «Я ТВОРЮ МИР» именными электронными дипломами в 

соответствии с занятыми местами, указанными в Приложении 1. 

3. Наградить экспертов фестиваля именными электронными дипломами. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

кандидат педагогических наук, 

доцент,  

доцент департамента педагогики 

Института педагогики и психологии  

образования ГАОУ ВО МГПУ, 

директор ФИСО                                                   Н.С.Муродходжаева 

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ»                                                                           

 

  

http://www.vdm.ru/
http://www.фисо.рф/


Приложение 1 Приказа № 16/ ФИСО – 24 

 

Номинация «Дети о…» (мультфильм, в котором дети представляют свои 

предположения, гипотезы, мнения о разных явлениях и событиях). 

 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион 

1 МЕСТО 

1 «Не играй с 

огнём»  

МКДОУ «Детский сад “Сказка”» Новосибирская 

область (54) 

2 «Почемучки»  ГБОУДО «Центр им. А.В. 

Косарева» студия «12 кадров» г. 

Москвы 

г. Москва (77) 

3 «Что для счастья 

нужно?» 

МКДОУ «Детский сад 

“Солнышко”» г. Купино 

Новосибирская 

область (54) 

4 «Чтобы зубки не 

болели!» 

МАДОУ «Детский сад № 505» Свердловская 

область (66) 

2 МЕСТО 

5 «Блокада»  ГБДОУ «Детский сад № 23 

общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-

речевому развитию детей 

Кировского района Санкт-

Петербурга» 

г. Санкт-

Петербург (78) 

6 «Волшебная 

вещь»  

МБДОУ «Детский сад № 6» Нижегородская 

область (52) 

7 «Где зимуют 

огурцы?»  

МАДОУ «Детский сад №25 

“Ягодка”» 

Нижегородская 

область (52) 

8 «Героям-землякам 

посвящается...»  

МБОУДО «Центр 

дополнительного образования и 

воспитания» п. Абан 

Красноярский 

край (24) 

9 «История в лесу»  МБУДО «Дом детского 

творчества “Мастер”» 

Новосибирская 

область (54) 

10 «Копейка рубль 

бережёт»  

Полесский детский сад 

структурное подразделение 

МБДОУ «Центр развития 

ребёнка – Октябрьский детский 

сад» 

Удмуртская 

Республика 

(18) 

11 «Куда исчезают 

лужи?»  

МБДОУ «Детский сад №22» 

города Кирово-Чепецка  

Кировская 

область (43) 



12 «Побег от 

вулкана»  

МБДОУ «Детский сад № 262» Новосибирская 

область (54) 

13 «Подарок»  МАДОУ «Детский сад №364» 
мастерская анимации 

«ОЛЯПКА» г. Пермь 

Пермский край 

(59) 

14 «Подтянись к 

движению!»  

МАДОУ «Детский сад № 104» Вологодская 

область (35) 

15 «Приключения 

рыбки или как 

появились 

тикталики»  

ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

16 «Радуга»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

17 «Хочу стать 

чемпионом»  

МБДОУ «Детский сад № 6» Нижегородская 

область (52) 

3 МЕСТО 

18 «Безопасность в 

интернете»  

МАДОУ «Детский сад №18 

“Солнышко”» с. Николо - 

Березовки 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

19 «Грустная 

история 

маленькой 

ёлочки»  

МАДОУ «Центр - детский сад 

№127» 

Краснодарский 

край (23) 

20 «Живая азбука»  МАУДО «ЦДТ» Сургутского 

района 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

21 «Игра с 

Динозаврами»  

МБОУ ДО Дворец детского 

юношеского творчества 

Удмуртская 

Республика 

(18) 

22 «Мишка Ваня в 

творческом 

поиске»  

МКОУ «Вороновская СОШ» Томская 

область (70) 

23 «Ныроб - родина 

моя» (МАДОУ 

«Ныробский 

детский сад») 

МАДОУ «Ныробский детский 

сад» 

Пермский край 

(59) 

24 «Однажды на 

дороге»  

МБДОУ «Детский сад №406 

“Аленка”» 

Новосибирская 

область (54) 

25 «Семья»  МАДОУ «Детский сад №192» Краснодарский 

край (23) 

26 «Что такое Новый 

год?»  

МБУДО «Дворец детского 

юношеского творчества города 

Сарова» 

Нижегородская 

область (52) 



ПРИЗ ЖЮРИ 

27 «Театр теней в 

Простоквашино»  

АНОО «Ногинская гимназия» Московская 

область (50) 

28 «Снежный 

человек»  

Жигадло Андрей Николаевич Пензенская 

область (58) 

 

 

Номинация «Идеальная комбинация» (мультфильм, выполненный в 

комбинированной технике анимации (при одновременном применении в 

сценах от двух и более видов, техник анимации)). 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион 

1 МЕСТО 

1 «7 кошек»  МАОУ «Детский сад №30» г. 

Череповца 

Вологодская 

область (35) 

2 «Бедные зебры»  МБДОУ «Детский сад №6 

“Маленькая страна”» 

Республика 

Адыгея (1) 

3 «Мелодия 

небесной росы» 

Удмуртская 

легенда  

«МАДОУ «Детский сад №40» Удмуртская 

Республика 

(18) 

4 «Мой поселок 

Горноуральский»  

МБДОУ «Детский сад №26» Свердловская 

область (66) 

5 «Праздничный 

парад»  

МКОУ «Новомайзасская СОШ» Новосибирская 

область (54) 

6 «Разноцветный 

подарок»  

ГБОУДО «Центр им. А.В. 

Косарева» студия «12 кадров» г. 

Москвы 

г. Москва (77) 

7 «Рифмы»  МАДОУ «Детский сад “Мечта”» Нижегородская 

область (52) 

8 «Рыбий детский 

сад»  

«Центр детского научно-

технического творчества 

“Спутник”» Искитимского 

района 

Новосибирская 

область (54) 

9 «Храбрые 

Пушистики»  

МАДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 231» г. 

Краснодара 

Краснодарский 

край (23) 

10 «Щелкунчик»  МАУДО «Викуловский Центр 

творчества» 

Тюменская 

область (72) 

11 «Я сержусь»  МАДОУ «Детский сад 

“Берёзка”» 

Нижегородская 

область (52) 

2 МЕСТО 



12 «Волшебный 

сундук»  

МОУ «СОШ №25 дошкольное 

отделение 1 “Рябинка”» 

Московская 

область (50) 

13 «Жил-был ёжик»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 190» 

г. Краснодара 

Краснодарский 

край (23) 

14 «Мальчик, 

который потерял 

своё имя»  

МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 56 

“Лукоморье”» г. Южно-

Сахалинска 

Сахалинская 

область (65) 

15 «На праздник»  МКДОУ «Детский сад 

“Солнышко”» г. Купино  

Новосибирская 

область (54) 

16 «Осенние 

фантазии»  

МБОУ Новосибирского района 

Новосибирской области 

«Детский сад “Елочка”» 

Новосибирская 

область (54) 

17 «Правда-ложь»  МБДОУ «Детский сад №5 

“Колокольчик”» 

Нижегородская 

область (52) 

18 «Спор красок»  МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида №15 

“Ручеек”» 

Новосибирская 

область (54) 

3 МЕСТО 

19 «Сыпучая 

фантазия»  

МКДОУ «Детский сад №7» г. 

Татарска 

Новосибирская 

область (54) 

20 «Три поросёнка»  МДОУ «Детский сад № 3 

“Росинка”» с. Малая Пурга 

Удмуртская 

Республика 

(18) 

21 «Утро язычка»  МБДОУ «Детский сад №19» г 

Выборга 

Ленинградская 

область (47) 

 

 

Номинация «Колесо» (тематика мультфильма связана с техническим 

прогрессом). 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион 

1 МЕСТО 

1 «Голос тишины»  ГБОУДО «Центр им. А.В. 

Косарева» студия «12 кадров» г. 

Москвы 

г. Москва (77) 

2 «Как братья 

колесо 

придумали»  

МБУДО «Дом детской культуры 

“Ровесник”» г. Челябинска 

Челябинская 

область (74) 

3 «Робоквант и 

Техноград – 

КОГОАУ ДО ЦДТ структурное 

подразделение «Детский 

Кировская 

область (43) 



современный 

город»  

технопарк “Кванториум”» г. 

Кирово-Чепецка 

4 «Сказка 

“Приключение 

лампочки 

Люмпы”»  

МДОБУ «ДСКВ №10» г. 

Всеволожска» 

Ленинградская 

область (47) 

2 МЕСТО 

5 «Азбука ПДД»  МАДОУ «Детский сад № 61» г. 

Великикий Новгород  

Новгородская 

область (53) 

6 «Батискаф»  МБОУ «СОШ № 30 дошкольное 

отделение 2» 

Московская 

область (50) 

7 «Космический 

урок»  

ЧОУ СОШ «Личность» Краснодарский 

край (23) 

8 «Сказочка про 

нефтяную 

капельку»  

МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

9 «Телефон»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Сказка”» 

Краснодарский 

край (23) 

10 «Утюг»  МАОУДО «Компьютерный 

центр» 

Ленинградская 

область (47) 

3 МЕСТО 

11 «История 

длинною в мост»  

МБДОУ «Детский сад 

“Гнёздышко”» г. Тарко-Сале 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

12 «Разные колеса»  МКДОУ «Детский сад 

“Теремок”»  

Новосибирская 

область (54) 

 

 

Номинация «Любимый СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ» (мультфильм по мотиву 

произведения «СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ». Также допускается сюжет, 

посвященный истории «СОЮЗМУЛЬТФИЛЬМ»). 

 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион 

1 МЕСТО 

1 «38 попугаев»  МАДОУ «Детский сад №151» Свердловская 

область (66) 



2 «Как черепаха и 

львенок пели 

песню»  

МБДОУ «Детский сад №19» г. 

Ростова-на-Дону 

Ростовская 

область (61) 

3 «Мешок яблок»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Колосок”» 

Новосибирская 

область (54) 

4 «Мойдодыр»  МАДОУ «Детский сад № 61» г. 

Великий Новгород» 

Новгородская 

область (53) 

5 «Фотоконкурс в 

Простоквашино»  

Новосибирского района 

Новосибирской области МБДОУ 

«Детский сад “Елочка”» 

Новосибирская 

область (54) 

6 Сказка «Теремок»  МАУДО «Центр внешкольной 

работы “Алиса”» 

Нижегородская 

область (52) 

2 МЕСТО 

7 «Друзья»  ГАУ СО Новосибирской области 

«Реабилитационный центр для 

детей и подростков с 

ограниченными возможностями 

здоровья “Рассвет”» 

Новосибирская 

область (54) 

8 «Теремок»  МАДОУ «Детский сад № 18» Республика 

Башкортостан 

(2) 

9 «Умка»  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2 

с углубленным изучением 

отдельных предметов. 

Дошкольное отделение» г. о. 

Реутова 

Московская 

область (50) 

 

 

Номинация «Мой герой» (тематика мультфильма связана с 

эмоциональным отношением к герою мультфильма или к его качествам 

характера, поступкам). 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Баллада о 

матери»  

МБДОУ «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 107 

“Русалочка”» 

Краснодарский 

край (23) 

2 «Задание будет 

выполнено»  

«Нарвский Дом Детского 

Творчества» 

Эстония 

3 «Мастер Птица»  ГБОУ «Школа №1101» г. Москвы г. Москва (77) 



4 «НАША АРМИЯ»  ГБУДО «Дворец детского 

творчества Петроградского 

района Санкт-Петербурга» 

г. Санкт-

Петербург (78) 

5 «Наша армия»  МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 100» г. 

Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

6 «Святой 

богатырь»  

Студии мультипликации 

воскресной школы Сергиево-

Казанского храма и ЧУДО «Чадо-

Радо» п. Краснообска 

Новосибирская 

область (54) 

2 МЕСТО 

7 «Большое 

путешествие 

маленького 

мышонка»  

МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№34» 

Московская 

область (50) 

8 «Девочка из 

блокадного 

Ленинграда»  

МКДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №3 

“Солнышко”» 

Иркутская 

область (38) 

9 «Для чего люди 

приходят к 

вечному огню?»  

МБДОУ «Детский сад №10» г. 

Иркутска 

Иркутская 

область (38) 

10 «ЗВЁЗДЫ» 

Удмуртская 

легенда  

МАДОУ «Детский сад №40» Удмуртская 

Республика 

(18) 

11 «Лохматый 

санитар»  

МАДОУ «Детский сад №25 

“Ягодка”» г. о. г. Бор 

Нижегородская 

область (52) 

12 «Мамина любовь»  МАДОУ «Детский сад № 26 

“Дюймовочка”» г. Верхняя Салда 

Свердловская 

область (66) 

13 «О героях былых 

времён»  

МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 92 

“Золотой петушок”» г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

14 «Опасная гроза»  МАОДУ «Детский сад № 9 

“Золотой ключик”» 

Нижегородская 

область (52) 

15 «Отважный пёс»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

 

16 «Полет музыки»  ГУО «Боровлянский детский сад 

№1» 

Республика 

Беларусь 

17 «Приключение 

Маши и медведя»  

МБДОУ «Детский сад №1» Иркутская 

область (38) 

18 «С днем 

космонавтики!»  

МБОУ С(К) НШ - Д/С №3 Республика 

Саха (Якутия) 

(14) 

3 МЕСТО 



19 «23 ФЕВРАЛЯ»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №8 

“Планета детства”» 

Московская 

область (50) 

20 «Банан для 

Снеговика»  

ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

21 «Врун»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

22 «Голос»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

23 «Два героя»  МОУ «СОШ № 15 им. В.Д. 

Сабанеева дошкольное 

отделение» 

Московская 

область (50) 

24 «Детство Сергия 

Радонежского»  

Воскресная школа семейного 

типа «Иверская» г. Ижевска 

Удмуртская 

Республика 

(18) 

25 «Добрый доктор»  МБДОУ «Детский сад № 45» Нижегородская 

область (52) 

26 «Как Шлёпа 

нашёл друзей»  

МАОУ «Ямновская основная 

школа» 

Нижегородская 

область (52) 

27 «Мой папа герой»  МБОУ «Образовательный центр 

“Аист” для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Московская 

область (50) 

28 «Мышка-удачка»  МАДОУ «Детский сад № 571» Свердловская 

область (66) 

29 «Непорядок»  МАОУДО «Компьютерный 

центр» 

Ленинградская 

область (47) 

30 «О Бельчонке, 

который чуть не 

потерял друзей и 

мудрой мышке» 

МАДОУ «Центр - детский сад 

№127» 

Краснодарский 

край (23) 

31 «Обида»  МОУ «СОШ д. Баграш-Бигра 

детский сад “Чингыли”» 

Удмуртская 

Республика 

(18) 

32 «Пока спал Дед 

Мороз» 

ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

33 «Путешествие в 

прошлое»  

МБУДО «Центр детского 

творчества “Металлург”» г. о. 

Самары 

Самарская 

область (63) 

34 «Снежный 

патруль»  

МБУДО «ЦДТ Новоорского 

района» 

Оренбургская 

область (56) 

35 «Чего только не 

случилось!»  

МАОУ «СОШ № 77» Хабаровский 

край (27) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

36 «Кейн – 

настоящий герой»  

Светлицкая Крестина Андреевна Краснодарский 

край (23) 



 

Номинация «Мой дом» (тематика мультфильма связана с родным краем 

и семьёй ребёнка). 

 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Золотые руки 

Хохломы»  

МБДОУ «Детский сад № 6» Нижегородская 

область (52) 

2 «Легенда о курае»  МАДОУ «Детский сад №18 

“Солнышко”» с. Николо-

Березовка 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

3 «Моему краю 

посвящается»  

МКДОУ «Детский сад 

“Солнышко”» г. Купино 

Новосибирская 

область (54) 

4 «По стихам 

Варвары 

Бардадым»  

МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад №2 МО 

Усть-Лабинский район» 

Краснодарский 

край (23) 

5 «Чудесная 

семейная 

традиция»  

МБДОУ «Детский сад № 10» г. 

Иркутска 

Иркутская 

область (38) 

2 МЕСТО 

6 «Город моей 

мечты»  

 

МКОУ «Начальная школа-

детский сад № 16 г. Алзамай» 

Иркутская 

область (38) 

7 «Екатеринбург – 

моя малая Родина»  

МАДОУ «Детский сад № 435» Свердловская 

область (66) 

8 «Мой город»  МБУДО «Центр детского 

творчества “Металлург”» г. о. 

Самара 

Самарская 

область (63) 

9 «Мой 

Новосибирск»  

МКДОУ «Детский сад № 11 

“Снегирёк”» 

Новосибирская 

область (54) 

10 «Моя семья»  МАДОУ «Детский сад №23 

“Родничок”» 

Нижегородская 

область (52) 

11 «Над Россией 

полетим»  

МБУДО ДЮЦ «Юность» Свердловская 

область (66) 

12 «Наш флаг»  МАДОУ «Детский сад № 345» г. 

Екатеринбурга 

Свердловская 

область (66) 

13 «Пирог для мамы»  МБОУ «Образовательный центр 

“Аист” для обучающихся, 

воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Московская 

область (50) 



14 «Самый лучший в 

мире дом»  

МКДОУ «Детский сад 

“Теремок” Купинского района» 

Новосибирская 

область (54) 

15 «Семейные 

русские традиции»  

МБДОУ «Детский сад 

“Теремок”» с. Шаран 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

16 «Семья»  МАДОУ «Детский сад 

“Берёзка”»  

Нижегородская 

область (52) 

3 МЕСТО 

17 «Акбузат»  МДОБУ «Детский сад 

“Ладушки”» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

18 «Бабушкины 

рассказы»  

МАДОУ «Детский сад № 21 

“Ладушки”» 

Нижегородская 

область (52) 

19 «Береги природу 

“эколята-

дошколята”»  

МБДОУ «Детский сад № 63» Ростовская 

область (61) 

20 «Вот и вся моя 

семья»  

МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад “Сказка”» 

р. п. Красные Баки 

Нижегородская 

область (52) 

21 «История 

любимого города»  

МДОБУ «Детский сад №3 

“Жемчужинка”» г. Белорецк 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

22 «Как город Бор 

зародился»  

МАДОУ «Детский сад №20 

“Сказка”» 

Нижегородская 

область (52) 

23 «Как казак счастье 

искал»  

МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида №185» 

Краснодарский 

край (23) 

24 «Легенда о 

Пантелеевом 

ключе»  

МБДОУ «Детский сад № 45 

“Ромашка”» 

Свердловская 

область (66) 

25 «Легенда о 

Шиханах»  

МБОУ «Центр Образования 

“Спутник”» с. Чесноковка 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

26 «Магия Югорского 

края»  

МБДОУ «Детский сад № 21» Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

27 «Мишуткина 

семья»  

МБДОУ «Детский сад 21» Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

28 «Мой город – 

Москва»  

ОАНО «Школа “Ника” 

дошкольное отделение» 

г. Москва (77) 



29 «Мой город»  МКОУ «Школа-сад №16 г. 

Алзамай» 

Иркутская 

область (38) 

30 «Мой любимый 

город Бор»  

МАДОУ «Детский сад № 21 

“Ладушки”» 

Нижегородская 

область (52) 

31 «Моя Большая 

Семья»  

Филиппович Татьяна 

Владимировна 

 

32 «Мульт-рецепт 

“Ах, перепечи!”»  

МБДОУ «Детский сад № 262» Удмуртская 

Республика 

(18) 

33 «Мы наследники 

Победы!»  

МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида №8 

“Солнышко”» г. Слюдянка  

Иркутская 

область (38) 

34 «Мы-семья 

Антоновых, и мы 

любим 

путешествовать»  

МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 200» г. 

Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

35 «Наш дом»  МАДОУ «Центр развития 

ребенка-детский сад №199 

“Радужный”» 

Краснодарский 

край (23) 

36 «Незаменимый 

папа»  

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 26 

“Журавушка”» 

Кемеровская 

область (42) 

37 «Про счастье»  МБОУДО «Дом детского 

творчества Венгеровского 

района» 

Новосибирская 

область (54) 

38 «Прогулка в парк»  МАДОУ «Детский сад №345» Свердловская 

область (66) 

39 «Прогулка по 

городу Бор»  

МАДОУ «Детский сад 18 

“Росинка”» 

Нижегородская 

область (52) 

40 «Россия - дом мой»  МБДОУ №7 Ростовская 

область (61) 

41 «Сказ про Семёна-

ложкаря»  

МАДОУ «Детский сад № 20 

“Сказка”» 

Нижегородская 

область (52) 

42 «Счастье»  МБУ ДО ДЮЦ «Юность» Свердловская 

область (66) 

43 «Сэвне и Сэвте»  МБДОУ «Детский сад 

“Берёзка”» 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

44 «Уголок Вятки, 

село Дымков. 

Слава пчёлам»  

КОГОАУ ДО ЦДТ структурное 

подразделение «Детский 

технопарк “Кванториум” в г. 

Кирово-Чепецке» 

Кировская 

область (43) 



45 «Четыре желания»  МБДОУ «Детский сад №29» Ростовская 

область (61) 

46 «Эвенки-

первопроходцы»  

МБДОУ «№ 17 г. Нерюнгри» Республика 

Саха (Якутия) 

(14) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

47 «Artos and his 

friends (Артос и 

его друзья) »  

МБДОУ «Детский сад 

“Солнышко”» 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

48 «Да здравствует 

семья!»  

МБДОУ «Детский сад № 55» Свердловская 

область (66) 

49 «Дети о семье»  МКОУ ЦО №4 Тульская 

область (71) 

50 «Крепкая семья – 

сильная Россия»  

МБДОУ «Детский сад № 5» г. 

Иркутска  

Иркутская 

область (38) 

51 «Моя мамочка»  МБДОУ «Детский сад “Ёлочка”» 

г. Тарко-Сале 

Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

52 «Моя семья»  МАДОУ «Детский сад № 4 

“Жемчужинка”» 

Мурманская 

область (51) 

53 «Подарок для 

мамы»  

МБУДО «Центр детского 

творчества “Металлург”» г. о. 

Самара 

Самарская 

область (63) 

54 «Поздравляем 

маму»  

ГДОУ «Тульский детский сад 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Тульская 

область (71) 

 

 

Номинация «Мой друг» (тематика мультфильма связана с заботой о 

домашних питомцах). 

 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Зоопарк»  ГБОУ РЦДО Республика 

Башкортостан 

(2) 

2 МЕСТО 



2 «Брошенный 

котенок»  

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №302» 

г. Екатеринбурга 

Свердловская 

область (66) 

3 «Любимые 

питомцы»  

МАОУДО «Компьютерный 

центр» 

Ленинградская 

область (47) 

4 «Новые друзья»  МАДОУ «Детский сад “Парус”» Нижегородская 

область (52) 

5 «По утрам»  МАОУДО «Компьютерный 

центр» 

Ленинградская 

область (47) 

6 «Потеряшка кот»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

7 «Щенок»  МАДОУ «Детский сад №9 

“Золотой ключик”» г.о.г. Бор 

Нижегородская 

область (52) 

3 МЕСТО 

8 «Верный друг»  МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад №232» 

Краснодарский 

край (23) 

9 «Два кота»  МБДОУ «Детский сад № 306 

“Ласточка”» 

Новосибирская 

область (54) 

10 «Дружба 

животных»  

СП ДОД ЦДТ ГБОУ СОШ 

«Образовательный центр им. Е. 

М. Зеленова» пгт. 

Новосемейкино 

Самарская 

область (63) 

11 «Кот у ворот»  МАО «СОШ № 10» г.о.г. Бор Нижегородская 

область (52) 

12 «Лейка»»  МБУДО «Дом детской культуры 

“Ровесник”» г. Челябинска 

Челябинская 

область (74) 

13 «Мой друг - 

Тишка»  

МДОБУ «Детский сад 

комбинированного вида № 10» г. 

Всеволожска 

Ленинградская 

область (47) 

14 «Мой друг»  МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 49 

“Березка”» г. Новороссийска 

Краснодарский 

край (23) 

15 «Мой кот Макс»  МАДОУ «Детский сад № 6 

“Эрудит”» г. Нефтекамска 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

16 «Мяу-мяу, просим 

вас: не пройдите 

мимо нас»  

МАДОУ «Детский сад №208» Свердловская 

область (66) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

17 «Мой котенок»  МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад» г. 

Мичуринска 

Тамбовская 

область (68) 

 



Номинация «Мультфильмы без границ» (тематика мультфильма связана 

с диалогом культур, историей, литературой и национальными 

традициями разных стран). 

 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Барыня-

сударыня»  

МБОУ «Центр образования № 

8» 

Московская 

область (50) 

2 «Блокада 

Ленинграда. 

Дорога жизни» 

МАДОУ «Мальвина» Ямало-

Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

3 «Провидец мыслей 

человеческих»  

Студия мультипликации 

воскресной школы Сергиево-

Казанского храма и ЧУДО 

«Чадо-Радо» п. Краснообска 

Новосибирская 

область (54) 

2 МЕСТО 

4 «Волшебный 

город. Восточная 

сказка»  

ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

5 «Зилян»  АНОДО «Планета детства 

“Лада” детский сад 140 

”Златовласка”» 

Самарская 

область (63) 

6 «Инмар и кошка»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №9» г. 

Воткинска  

Удмуртская 

Республика 

(18) 

7 «Лебедь, Щука и 

Рак»  

ГБОУ «Школа № 1981» г. 

Москвы  

г. Москва (77) 

8 «Новогодняя 

сказка про часы»  

МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

9 «Россиюшка моя»  МБДОУ «Детский сад №11» Краснодарский 

край (23) 

10 «Сказание об 

утерянных 

заповедях»   

МАДОУ «Детский сад №22» 

станицы Ярославской 

Краснодарский 

край (23) 

11 «Сказочная 

Удмуртия»  

МБУК «Дворец культуры» 

детская студия мультипликации 

«Ёжики» 

Пермский край 

(59) 



12 «Снеговик»  МКДОУ «Ордынский детский 

сад “Радуга”» 

Новосибирская 

область (54) 

13 «Фонарщик»  МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

14 «Широкая 

Масленица»  

МАДОУ «Детский сад № 505» Свердловская 

область (66) 

3 МЕСТО 

15 «8 марта»  МБОУ С(К) НШ - Д/С №3 Республика 

Саха (Якутия) 

(14) 

16 «Верный друг»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

17 «Веселая азбука. 

Гласные звуки»  

МАДОУ «Детский сад №25 

“Ягодка”» г.о.г.Бор 

Нижегородская 

область (52) 

18 «Весёлая азбука. 

Глухие согласные 

звуки»  

МАДОУ «Детский сад №25 

“Ягодка”» г.о.г.Бор  

Нижегородская 

область (52) 

19 «Веселая азбука. 

Звонкие согласные 

звуки»  

МАДОУ «Детский сад №25 

“Ягодка”» г.о.г.Бор  

Нижегородская 

область (52) 

20 «Гномики и 

домики»  

МДОУ «Детский сад №3 

“Росинка”» с. Малая Пурга  

Удмуртская 

Республика 

(18) 

21 «Голем»  Московская еврейская школа 

«МЕСИВТА» 

г. Москва (77) 

22 Шорская сказка-

легенда «Как 

появилась гора 

Темиртау»  

МБОУ «Детский сад №18 

“Ромашка” комбинированного 

вида» 

Кемеровская 

область (42) 

23 «Жима 1усман»   Чеченская 

Республика 

(20) 

24 «Как появился 

рубль»  

«МАДОУ «Детский сад №81 

“Дошкольная Академия”» г. 

Новосибирска 

Новосибирская 

область (54) 

25 «КОЛЯДА, 

КОЛЯДА...»  

МБДОУ «Детский сад № 45»  Нижегородская 

область (52) 

26 «Кусочек хлеба»   Чеченская 

Республика 

(20) 



27 «Масленица»  МДОУ «Увинский детский сад 

№ 1» 

Удмуртская 

Республика 

(18) 

28 «МЫ БЫЛИ 

ПЕРВЫМИ !!!»  

МБДОУ «Детский сад №2 ст 

Калининской» 

Краснодарский 

край (23) 

29 «Подвиг шофёра»  АНО ДО «Планета детства 

“Лада” детский сад 188 

“Степашка”» 

Самарская 

область (63) 

30 «Рамадан 1»   Чеченская 

Республика 

(20) 

31 «Рождественская 

сказка»  

МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

32 «Россия – это мы»  МАОУ «СОШ №2» г.о.г.Бор   Нижегородская 

область (52) 

33 «Чайные истории»  МАДОУ «Детский сад №20 

“Сказка”» 

Нижегородская 

область (52) 

34 «Шурале»  ГБОУ города Москвы «Школа № 

2044 имени Героя Советского 

Союза А.М. Серебрякова»  

г. Москва (77) 

35 Удмуртская 

народная сказка 

«Ыш»  

МАДОУ «Детский сад № 63» Удмуртская 

Республика 

(18) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

36 «Дади Айбика»    Чеченская 

Республика 

(20) 

37 «Бабийн дицарш» 

Бабулины рассказы  

 Чеченская 

Республика 

(20) 

38 «Ц1е куй берг»  Чеченская 

Республика 

(20) 

39 «Г1иллакхийн 

хазна»  

  Чеченская 

Республика 

(20) 

40 «Дадийн дийцарш»    Чеченская 

Республика 

(20) 

41 «Кот Васька» 

 

МАДОУ «Детский сад 

“Непоседы”» 

Ямало-

Ненецкий 



автономный 

округ (89) 

42 «Температура 

мультфильм» (1 

часть) 

 Чеченская 

Республика 

(20) 

43 «Температура» (2 

часть)  

 Чеченская 

Республика 

(20) 

44 «Хорсам»  Чеченская 

Республика 

(20) 

45 «Яблоневый спас» 

 

Структурное подразделение 

ГБОУ СОШ № 13 г.о. Чапаевск – 

«Детский сад № 29 “Кораблик”» 

Самарская 

область (63) 

 

 

Номинация «Нужны друг другу» (тематика мультфильма связана с 

нравственными и морально-этическими вопросами). 

 

№ 

п/п 

Название 

мультфильма 

Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Глазами друзей»  МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 

77» 

Хабаровский 

край (27) 

2 «Димкины уши»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Сказка”» г. Болотного 

Новосибирская 

область (54) 

3 «Ненужные вещи»  «Средняя школа №8» Нижегородская 

область (52) 

4 «Петушок и 

бобовое 

зернышко»  

МКДОУ «Детский сад 

“Сказка”» 

Новосибирская 

область (54) 

5 «Приключения 

Красок»  

МАДОУ «Детский сад 

“Ивушка”» 

Нижегородская 

область (52) 

6 «Самый большой 

друг»  

МБДОУ «Детский сад № 31» Нижегородская 

область (52) 

7 «Светофор»  Мультстудия «Подсолнушки»  

8 «Сыновья»  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 

109» г. Трехгорный 

Челябинская 

область (74) 



9 «Улитка и кит»  МБДОУ «Детский сад №6» г. 

Воткинска 

Удмуртская 

Республика (18) 

10 «Хлеб»  МБДОУ МО «Детский сад 48» 

г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

2 МЕСТО 

11 «7-Я»  МАДОУ «Детский сад 

“Мечта”» 

Нижегородская 

область (52) 

12 «Берёзка»  МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

13 «Вместе мы сила!»  МБДОУ «Детский сад № 4» Краснодарский 

край (23) 

14 «Дедушка (по 

мотивам 

произведения К.Д. 

Ушинского)»  

МБДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 107 

“Русалочка”» г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

15 «Жил был кот»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

16 «Как ежик боялся 

идти в школу»  

МБДОУ «Центр развития 

ребёнка – Добрянский детский 

сад №15» 

Пермский край 

(59) 

17 «Как мы спасали 

Оксану Ивановну»  

ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

18 «Кормушка»  МАОУДО «Компьютерный 

центр» 

Ленинградская 

область (47) 

19 «Новогоднее 

приключение 

снеговика»  

МБДОУ «Детский сад № 262» Удмуртская 

Республика (18) 

20 «Осторожно, 

тонкий лед!»  

МДОБУ «Детский сад 

“Звездочка”» с. Миловка 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

21 «Осьминог и 

морской чёрт»  

РМАУ «Культурно-досуговый 

комплекс “Арлекино”) 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

22 «По тебе судят обо 

всем казачестве и 

о твоем народе»  

МАДОУ «Детский сад № 22» 

станицы Ярославской 

Краснодарский 

край (23) 

23 «Приключения 

зайчонка»  

МАДОУ «Детский сад 

“Парус”» 

Нижегородская 

область (52) 



24 «Случай в лесу»  МБОУ «Центр образования 

№25 имени Героя Советского 

Союза М.В. Водопьянова» 

Московская 

область (50) 

3 МЕСТО 

25 «Букет для 

подружки»  

МАОУ «Редькинская основная 

школа» 

Нижегородская 

область (52) 

26 «Вместе веселее»  МАДОУ «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 231» г. 

Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

27 «Как гусь помог 

курочке»  

МАДОУ «Детский сад № 18» г. 

Туймазы 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

28 «Как зайка гостей 

встречал»  

МАДОУ «Центр - детский сад 

№182» г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

29 «Как Зайчик маму 

обидел»  

МКДОУ «ДСКВ №3 

“Солнышко”» 

Иркутская 

область (38) 

30 «Как кисточка 

краски помирила»  

МБОУ «СОШ №12» Московская 

область (50) 

31 «Кто помог Деду 

Морозу»  

МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

32 «Лифт»  МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 198 

“Акварелька”» г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

33 «Маша в роще»  МБДОУ «Детский сад №11» Краснодарский 

край (23) 

34 «Не имей сто 

рублей, а имей сто 

друзей!» ( 

МБДОУ г. Абакана «Детский 

сад “Дюймовочка”») 

Республика 

Хакасия (19) 

35 «Непослушные 

зайчата»  

МАДОУ ЦРР «Детский сад 

№21» 

Томская область 

(70) 

36 «Новая игра»  Образцовая студия детской 

мультипликации «МаФ»  

Республика 

Башкортостан 

(2) 

37 «Новый год 2024»  Хабирова Екатерина 

Александровна 

г. Москва (77) 

38 «Печаль»  ГБОУ РЦДО Республика 

Башкортостан 

(2) 

39 «Приключение в 

лесу»  

МАОУ «Школа “Липовая 

роща”» 

Удмуртская 

Республика (18) 



40 «Приключение 

котёнка Басика»  

МБДОУ «Детский сад №189» Свердловская 

область (66) 

41 «Притча о 

зависти»  

МБУДО «Центр детского 

научно-технического 

творчества “Спутник”» 

Новосибирская 

область (54) 

42 «Простая истина»  МАОУ «ОШ №19» Нижегородская 

область (52) 

43 «Просто 

старушка»  

МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад 

“Лучик”» г. Мичуринск 

Тамбовская 

область (68) 

44 «Птица души»  МДОУ «Детский сад №10» г. 

Ярославль 

Ярославская 

область (76) 

45 «Самое дорогое на 

новый лад»  

МБДОУ «Детский сад №37» Нижегородская 

область (52) 

46 «Светофор»  МДОУ «Детский сад № 4» г. 

Черемхово 

Иркутская 

область (38) 

47 «Третий лишний»  МДОУ "Детский сад № 80 

“Чебурашка”"  г. Волжский 

Волгоградская 

область (34) 

48 «Три мечты»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

49 Сказка «Репка»  МДОБУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Солнышко”» 

 

ПРИЗ ЖЮРИ 

50 «В гостях у 

друзей»  

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №202» 

Краснодарский 

край (23) 

51 «В карауле» МАДОУ ЦРР № 133 Калининградская 

область (39) 

52 «Елочка и её 

друзья»  

КГКП «Ясли-сад “Ивушка” 

отдела образования города 

Лисаковска»  

Республика 

Казахстан 

53 «Лесные советы» ГУО «Детский сад 21» г. 

Борисова 

Республика 

Беларусь 

54 «С Днём семьи, 

любви и 

верности»  

АНОДО «Планета детства 

“Лада” детский сад №159 

“Соловушка”» 

Самарская 

область (63) 

55 «Спасибо»  МБДОУ «Детский сад 

“Гнёздышко”» г.Тарко-Сале 

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

56 «Тукмар и 

Чукмар»  

МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным осуществлением 

деятельности по 

познавательно-речевому и 

художественно-эстетическому 

Республика 

Татарстан (16) 



направлению развития детей № 

66 “Весёлые нотки”» 

 

Номинация «Ожившая сказка» (тематика мультфильма связана с 

сюжетами сказок и литературных произведений). 

 

№ 

п/п 

Название мультфильма Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Голубая жемчужина»  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 109» г. 

Трехгорный 

Челябинская 

область (74) 

2 «Как собака друга 

искала»  

ГБОУ «Школа №1101» г. Москва (77) 

3 «Кто сказал мяу?»  МОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 15 им. В.Д. 

Сабанеева» 

Московская 

область (50) 

4 «Ночное приключение»  Семейный мультфильм) Саратовская 

область (64) 

5 «Тараканище»  ГБОУ «Школа №1558 им. 

Росалии де Кастро» 

г. Москва (77) 

6 «Три котёнка»  ЦМДБ им. М. Горького 

детская студия 

мультипликации «Чудаки» 

(«Фантазёры») 

Удмуртская 

Республика (18) 

2 МЕСТО 

7 «Большое путешествие 

маленького мышонка»  

ГБОУ «Школа № 1980» г. Москва (77) 

8 «Визьмо кечтака 

(Умный козёл)»  

 Полесский детский сад 

структурное 

подразделение МБДОУ 

«Центр развития ребёнка - 

Октябрьский детский сад» 

Удмуртская 

Республика (18) 

9 «Волк и Козленком»  МБОУ «СОШ №42» Удмуртская 

Республика (18) 

10 «Волк и семеро козлят 

на новый лад»  

МБДОУ МО «Детский сад 

комбинированного вида 

162» 

Краснодарский 

край (23) 

11 «Воробьишко»   МБДОУ «Детский сад № 

292»  

Ростовская 

область (61) 



12 «Выдумщик»  МАОУ «СОШ № 77» Хабаровский 

край (27) 

13 «Дело было в январе»  МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

14 «Заюшкина избушка»  МБУДО «Заиграевский 

Центр детского и 

юношеского творчества» 

Республика 

Бурятия (3) 

15 «Кактусёнок Вася»  МАДОУ «Детский сад № 

2 “Ёлочка” 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

художественно-

эстетического развития 

воспитанников» 

Свердловская 

область (66) 

16 «Колобок»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

108» 

Краснодарский 

край (23) 

17 «Колобок»  МОУ «СОШ №2» Новосибирская 

область (54) 

18 «Кот и медведь»  МАОУДО «Центр 

детского творчества 

“Прикубанский”» 

Краснодарский 

край (23) 

19 «Крокодил и птичка»  ЧОУ «СОШ “Личность”» Краснодарский 

край (23) 

20 «Лебедь, щука и рак»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

108» 

Краснодарский 

край (23) 

21 «Лесная Сказка»  МБДОУ «Детский сад 

“Чебурашка”» 

Новосибирская 

область (54) 

22 «Лиса и козёл»  ГБОУ «Школа № 2051» г. Москва (77) 

23 «Листопадничек»  Муниципальное казенное 

учреждение культуры 

«Центральная районная 

детская библиотека им. И. 

Крылова» 

Нижегородская 

область (52) 

24 «Лисьи приключения»  МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

49 “Березка”» 

Краснодарский 

край (23) 



25 «Мышь и воробей»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№38» 

Свердловская 

область (66) 

26 «Новогодняя радость»  МАОУ «Домодедовская 

СОШ № 8» 

Московская 

область (50) 

27 «Огородный подрастай»  Центральная детская 

библиотека-филиал им. Т. 

М. Белозёрова 

муниципального 

бюджетного учреждения 

культуры «Центральная 

межпоселенческая 

библиотека» 

Омская область 

(55) 

28 «По страницам сказов 

П.П. Бажова»  

МБДОУ «Детский сад № 

35» 

Свердловская 

область (66) 

29 По мотивам 

Белорусской народной 

сказки «Страшный 

Пых»  

ГБОУ «Школа №627 

имени генерала Д.Д. 

Лелюшенко» 

г. Москва (77) 

30 «Приключение 

Бибигона»  

МАДОУ «Детский сад № 

197» 

Свердловская 

область (66) 

31 «Репка на новый лад»  МАДОУ «Центр - детский 

сад №127» 

Краснодарский 

край (23) 

32 «Серебряное копытце»  АНОДО «Планета детства 

“Лада” детский сад №66 

“Матрёшка”» 

 

33 «Сказка "Репка" на 

новый лад»  

КГКП «Ясли-сад 

“Ивушка” отдела 

образования города 

Лисаковска» 

Республика 

Казахстан 

34 «Сказка на шкатулке»  ЧОУ «Венда» г. Москвы г. Москва (77) 

35 «Случай с Евсейкой»  Центральная 

муниципальная детская 

библиотека им. М. 

Горького 

Удмуртская 

Республика (18) 

36 «Старая сказка о том, 

как Журавль и Лиса в 

гости ходили»  

ГБОУ «Школа № 1359» г. Москва (77) 

37 Сказка по мотивам 

хантыйской народной 

сказке «Девочка Миснэ»  

МБДОУ «Детский сад № 

21» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 



38 «Теремок на новый лад»  МАДОУ «Детский сад 

№117» 

Краснодарский 

край (23) 

39 «Теремок»  ГБОУ РЦДО Республика 

Башкортостан 

(2) 

40 «Теремок»  МАДОУ «Детский сад № 

441 “Кузнечик”» 

Нижегородская 

область (52) 

41 «Теремок»  МБДОУ №99 Удмуртская 

Республика (18) 

42 «Цыпленок»  МБДОУ № 17 Республика Саха 

(Якутия) (14) 

43 «Чья помощь лучше?»  МАОУ «СОШ № 77» Хабаровский 

край (27) 

44 «Ястреб и Петух»  Образцовая студия 

детской мультипликации 

«МаФ» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

3 МЕСТО 

45 «33 Богатыря»  МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад  

№28 “Огонек”» 

Новосибирская 

область (54) 

46 «Ау, Снегурочка!»  МАДОУ «Детский сад 

№345» 

Свердловская 

область (66) 

47 «Бездельник светофор»  МБДОУ «Детский сад 

313»  

Ростовская 

область (61) 

48 «Белеет парус 

одинокий»  

МКОУ «Черновская 

средняя образовательная 

школа» 

Новосибирская 

область (54) 

49 «Болтливая утка» по 

мотивам сказки 

Абдуллы Алиша  

МБДОУ «Детский сад 

№68 комбинированного 

вида» 

Республика 

Татарстан (16) 

50 «Будь человеком»  МАОУ «СОШ № 10» Нижегородская 

область (52) 

51 «В березовом лесу»  МБОУ «Центр 

образования “Спутник”» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

52 «Весёлые капельки»  МБОУ «Гатчинская СОШ 

№ 9 с углублённым 

изучением отдельных 

предметов» 

Ленинградская 

область (47) 

53 «Волшебная 

библиотека»  

МБОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Южный”» 

Ленинградская 

область (47) 

54 «Волшебные приметы»  МАОУДО 

«Компьютерный центр» 

Ленинградская 

область (47) 



55 «Вредные советы»  ГБОУДО «Центр 

творчества им. А. В. 

Косарева» студия детской 

анимации «12 кадров» г. 

Москвы  

г. Москва (77) 

56 «Груффало»  МБДОУ «Детский сад 

№183» 

Иркутская 

область (38) 

57 «Два козлика»  МБДОУ «Детский сад 

№29» 

Ростовская 

область (61) 

58 «Девочка и ромашка»  ГУО «Средняя школа №17 

г. Гомеля имени 

Франсиско де Миранды» 

детская «Анимационная 

студия 17» 

Республика 

Беларусь 

59 «Джигит, потерявший 

свое имя»  

МБДОУ «Детский сад № 

33 комбинированного 

вида» 

Республика 

Татарстан (16) 

60 «Друг»  ЧДОУ «Детский сад №28 

ОАО “Российские 

железные дороги”» 

Калининградская 

область (39) 

61 Дружные краски»  МБОУ «Центр 

образования № 33» 

Московская 

область (50) 

62 «Жихарка»  МАДОУ «Детский сад 

“Светлячок”» 

Нижегородская 

область (52) 

63 «Жук-живописец»  МБДОУ «Игринский 

детский сад 

общеразвивающего вида 

№9» 

Удмуртская 

Республика (18) 

64 «Зайчики и лиса»  МАДОУ «Детский сад № 

131» 

 

65 «Игрушки»  МБДОУ «Детский сад № 

42» 

Нижегородская 

область (52) 

66 «Как бельчонок 

делиться не хотел» по 

сказке Елены Ульевой  

МБОУ «Детский сад №80 

“Чебурашка”» 

Волгоградская 

область (34) 

67 «Как зайчик белым 

стал»  

МАДОУ «Детский сад № 

12 “Светлячок”» 

Нижегородская 

область (52) 

68 «Как звери бабушкины 

очки примеряли»  

МБУ ДО ДДТ Новосибирская 

область (54) 

69 «Как звери дракона 

встречали»  

МАДОУ «Центр развития 

ребёнка - детский сад № 

100» 

Краснодарский 

край (23) 



70 «Как кричит петух»  МДОБУ ЦРР «Детский 

сад “Сказка”» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

71 «Как медведь хвост 

потерял»  

Филиал МАУК 

«Надымская 

централизованная 

библиотечная система» 

детская библиотека 

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

72 «Как мышонок в школу 

пошёл»  

МКДОУ «Детский сад 

№7» 

Новосибирская 

область (54) 

73 «Каша из молотка»  МБДОУ «Центр - детский 

сад № 98 “Энергия”» 

Краснодарский 

край (23) 

74 «Колобок»  МАДОУ «Детский сад 

№31» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

75 «Колобок»  МБДОУ «Караидельский 

детский сад № 4» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

76 «Колобок»  МБОУ «ОЦ “Вершина”» 

дошкольное отделение 

Московская 

область (50) 

77 «Колобок»  МДОУ «Увинский детский 

сад № 1» 

Удмуртская 

Республика (18) 

78 «Колобок»  МОУДО «Центр детского 

(юношеского) 

технического творчества» 

Челябинская 

область (74) 

79 «Кораблик»  МАДОУ «Центр-детский 

сад №180» 

Краснодарский 

край (23) 

80 «Кот, Петух и Лиса»  МБДОУ «Новохопёрский 

центр развития ребенка 

“Пристань детства”» 

Воронежская 

область (36) 

81 «Котенок» по мотивам 

рассказа Л. Н. Толстого  

МБОУ «Новосибирская 

классическая гимназия 

№17» 

Новосибирская 

область (54) 

 

82 «Лесная история»  АНОО «Ногинская 

гимназия» 

Московская 

область (50) 

83 «Лиса и заяц»  МАДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

“Берёзка”» с. Зилаир 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

84 «Лиса и Козёл»  МАДОУ «Детский сад № 

175» 

Свердловская 

область (66) 

85 «Медведь»  МАДОУ «Детский сад 

“Колосок”» 

Новосибирская 

область (54) 



86 «Мышка»  Филиал МАУК 

«Надымская 

централизованная 

библиотечная система» 

детская библиотека 

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

87 «Мышки и зернышко»  ОАНО «Школа “НИКА”» г. Москва (77) 

88 «Мышонок и карандаш» МАОУ «Редькинская 

основная школа» 

Нижегородская 

область (52) 

89 «Паповоз»  МБДОУ «Детский сад 

“Гнёздышко”» 

Ямало-Ненецкий 

автономный 

округ (89) 

90 «Петух хвастун»  МАДОУ «Детский сад № 

18» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

91 «Петушок»  МАДОУ «Детский сад 

“Мечта”» 

Нижегородская 

область (52) 

92 «Радость»  ГБОУДО «Центр 

творчества им. А. В. 

Косарева, студия детской 

анимации «12 кадров» 

г. Москва (77) 

93 «Репка»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№193» 

Краснодарский 

край (23) 

94 «Репка»  МКУК «Венгеровская 

централизованная 

библиотечная система» 

Новосибирская 

область (54) 

95 «Репка»  Филиал МБУК «БСКСК» 

«Буньковский сельский 

дом культуры» 

Московская 

область (50) 

96 «Рукавичка»  МАДОУ «Центр - детский 

сад №127» 

Краснодарский 

край (23) 

97 «Рукавичка»  МАОУ «Школа “Липовая 

роща”» 

Удмуртская 

Республика (18) 

98 «Серебряное копытце»  МАДОУ «Детский сад № 

366» 

Свердловская 

область (66) 

99 «Теремок»  МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

второй категории 

“Берёзка”» 

Томская область 

(70) 



100 «Три котенка»  МКУК «Венгеровская 

централизованная 

библиотечная система» 

Новосибирская 

область (54) 

101 «Три поросёнка»  МАДОУ «Кантауровский 

детский сад “Лучик”» 

Нижегородская 

область (52) 

102 «Три поросенка»  ТОГАДОУ «Центр 

развития ребёнка – 

детский сад 

“Возрождение”» 

 

103 «Ученье свет, а неученье 

– тьма!»  

Филиал МАДОУ 

«Детский сад 9» ( 

«Детский сад 8») 

Свердловская 

область (66) 

104 «Храбрый утёнок»  МОУ «Гимназия с. Малая 

Пурга» 

Удмуртская 

Республика (18) 

105 «Цветик-Семицветик» МАДОУ «Детский сад № 

27 “Аистёнок”» 

 

106 «Шахматная репка»  МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад №57 

“Одуванчик”» 

Республика Саха 

(Якутия) (14) 

107 «Я учусь писать слова»  ГБОУ «Школа № 2044 

имени Героя Советского 

Союза А.М. Серебрякова» 

г. Москва (77) 

108 А. Алиш «Хвосты»  МАДОУ «Детский сад № 

67 комбинированного вида 

с татарским языком 

воспитания и обучения» 

Республика 

Татарстан (16) 

109 А.С. Пушкин «Сказка о 

Золотом петушке»  

МАДОУ «Детский сад 

№10» г. Усинска 

Республика Коми 

(11) 

110 Бурятская сказка 

«Хвастливая собачонка»  

МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

11» 

Калининградская 

область (39) 

111 Мюзикл «Красная 

шапочка»  

МОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №34» 

Московская 

область (50) 

112 Н. Сладков «Разговоры 

на дне»  

МБОУ «Березницкая 

общеобразовательная 

гимназия» 

Архангельская 

область (29) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

113 «Заяц, косач, медведь и 

Дед Мороз»  

МБОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Южный”» 

Ленинградская 

область (47) 

114 «Как снеговик потерял 

нос»  

КГКП «Ясли-сад 

“Болашақ”» 

Республика 

Казахстан 



115 «Клоун Чарли»  ГУО «Средняя школа №17 

г. Гомеля имени 

Франсиско де Миранды» 

детская «Анимационная 

студия 17» 

Республика 

Беларусь 

116 «Колобок, колобок»  МАДОУ «Детский сад 

№27 “Аистенок”» 

Нижегородская 

область (52) 

117 «Однажды на крайнем 

севере...»  

МБУДО «ДШИ им. В. М. 

Халилова» 

Владимирская 

область (33) 

118 «Пушкин А. С.»  МБУ ДО «Дом творчества 

Октябрьского района 

города Улан-Удэ» 

Республика 

Бурятия (3) 

119 «Репка»  МБДОУ «Детский сад 

“Машенька”» 

Тамбовская 

область (68) 

120 «Серебряное копытце»  АНОДО «Планета детства 

“Лада” детский сад 140 

“Златовласка”» 

Самарская 

область (63) 

121 «Серебряное копытце»  МБДОУ «Детский сад № 

405 “Родничок”» 

Свердловская 

область (66) 

122 «Сказка о рыбаке и 

рыбке»  

МБДОУ «ЦРР- детский 

сад “Чуораанчык”» 

Республика Саха 

(Якутия) (14) 

123 «Теремок мечты»  МБДОУ «Детство» НСП 

«Мечта» 

Калужская 

область (40) 

124 «Теремок»  МКДОУ «Детский сад 

“Берёзка”» 

Удмуртская 

Республика (18) 

125 «Хитрые старушки»  МБУ ДО «Дом творчества 

Октябрьского района 

города Улан-Удэ» 

Республика 

Бурятия (3) 

126 «Щелкунчик и его 

Друзья»  

МАДОУ «Детский сад 

№159» 

Удмуртская 

Республика (18) 

 

 

Номинация «Росток» (тематика мультфильма связана с природой и 

экологией). 

 

№ 

п/п 

Название мультфильма Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Берёза» МБОУ «Юбилейная СОШ» Удмуртская 

Республика (18) 

2 «Колобок»  МБУДО ЦДТ «Восход» Самарская 

область (63) 



3 «Лесная прогулка»  МБДОУ «Детский сад 

№100 “Рябинушка”» 

Ростовская 

область (61) 

4 «Мироника на страже 

леса»  

МАДОУ МО «Детский сад 

№ 138» 

Краснодарский 

край (23) 

5 «Под водой мы живем»  МБДОУ «Детский сад № 

173» 

Удмуртская 

Республика (18) 

6 Экологическая сказка 

«Хламище-окаянище» 

МАДОУ «Детский сад 

№40» 

Удмуртская 

Республика (18) 

2 МЕСТО 

7 «В мире бабочек»  МДОУ «Детский сад 

“Тюрагай”» 

Удмуртская 

Республика (18) 

8 «Веснушки»  МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида с 

приоритетным 

осуществлением 

физического развития 

детей № 18 “Подснежник”» 

Красноярский 

край (24) 

9 «Водные процедуры»  МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

462» 

Самарская 

область (63) 

10 «Времена года»  МДОУ «Детский сад №3 

“Росинка”» 

Удмуртская 

Республика (18) 

11 «Все вместе сохраним»  ГБОУ «Школа №1558 

имени Росалии де Кастро» 

г. Москва (77) 

12 «Дети против мусора»  МКДОУ «Детский сад № 

10» 

Новосибирская 

область (54) 

13 «Живая вода»  МОУ «СОШ № 15 им. В.Д. 

Сабанеева»  

Московская 

область (50) 

14 «Интересные факты о 

планете Земля»  

МБДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

462» 

Самарская 

область (63) 

15 «История одного 

листочка»  

МБОУ «Липицкая СОШ 

имени Героя Советского 

Союза Евгения Петровича 

Тарасова» дошкольное 

отделение с. Липицы 

Московская 

область (50) 

16 «История одной 

берёзки»  

МАДОУ «Центр Развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 

округ - Югра 

(86) 

17 «Как деревья 

путешествуют?» 

МБДОУ «Детский сад № 

141» 

Удмуртская 

Республика (18) 



18 «Как и откуда 

появляется радуга?»  

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№202» 

Краснодарский 

край (23) 

19 «Как Подсолнушек 

друзей помирил»  

МБДОУ «Детский сад № 5 

“Радуга”» 

Волгоградская 

область (34) 

20 «Как человек приручил 

растение»  

МБДОУ «Детский сад № 

8»  

Нижегородская 

область (52) 

21 «Комары»  СПб ГАДОУ №53 г. Санкт-

Петербург (78) 

22 «Котоэкология или 

экология с кошачьей 

точки зрения»  

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

169» 

Краснодарский 

край (23) 

23 «Куда уходит гроза»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

414» 

Свердловская 

область (66) 

24 «Новая жизнь»  ГБОУДО «Центр им. А.В. 

Косарева, студия “12 

кадров”» г. Москвы 

 

г. Москва (77) 

25 «Песнь о дубе»  МКДОУ «Детский сад 

“Теремок”» 

Новосибирская 

область (54) 

26 «Покормите птиц 

зимой»  

МАДОУ 

«Образовательный 

комплекс – Детский сад № 

290 “Эврика”» 

Удмуртская 

Республика (18) 

27 «Путешествие 

капельки»  

МДОБУ «Детский сад 

“Звёздочка”»  

Республика 

Башкортостан 

(2) 

28 «Тогда и на земле мы 

сами сохранимся»  

МБДОУ «Детский сад №5 

“Колокольчик”» 

Нижегородская 

область (52) 

29 «Человек и природа»  ГБОУ «Школа №627 имени 

генерала Д. Д. Лелюшенко» 

г. Москва (77) 

30 «Что красивее всего?»  МКДОУ «Детский сад 

“Солнышко”» 

Новосибирская 

область (54) 

31 «Чудеса природы или 

сказка о лисичке и 

радуге»  

МАДОУ «Детский сад № 

482» 

Свердловская 

область (66) 

3 МЕСТО 

32 «Весна пришла»  МБДОУ ЦРР «Октябрьский 

детский сад» структурное 

подразделение «Полесский 

детский сад» 

Удмуртская 

Республика (18) 



33 «Вода – чудо света»  Филиал МБДОУ «Детский 

сад “Детство”» «Детский 

сад №3» 

Свердловская 

область (66) 

34 «Времена года»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№202» 

Краснодарский 

край (23) 

35 «Выходные на природе»  МОО «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 56 с углубленным 

изучением математики» 

Челябинская 

область (74) 

36 «Давайте беречь 

планету»  

МОО «СОШ № 1 имени 

Героя Советского Союза 

Закира Султанова» 

творческая студия «IT-

imaginariUM» 

Удмуртская 

Республика (18) 

37 «Для чего коту усы?»  МАДОУ «Детский сад № 

50» 

Свердловская 

область (66) 

38 «Дом с облаками»  МБУ ДО «Центр детского 

(юношеского) технического 

творчества “Меридиан”» 

Кемеровская 

область (42) 

39 «Жил был грибочек»  МАДОУ ЦРР «Детский сад 

№ 21» 

Томская область 

(70) 

40 «Интересные факты о 

животных о. Байкал»  

МКОУ «Начальная школа - 

детский сад № 16 г. 

Алзамай» 

Иркутская 

область (38) 

41 «Иринка-Витаминка»  МАДОУ «Детский сад № 9 

“Золотой ключик”» 

Нижегородская 

область (52) 

42 «Как осень победила 

пчёл»  

МБДОУ «Детский сад № 

262» 

Новосибирская 

область (54) 

43 «Как стрекоза свой 

домик искала»  

МДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

№15 “Ручеек”» 

Новосибирская 

область (54) 

44 «Карусель природы»  МБДОУ «Детский сад № 

127 “Кораблик”» 

Свердловская 

область (66) 

45 «Колосок»  МАДОУ «Детский сад 

“Светлячок”» р.п. 

Ветлужский 

Нижегородская 

область (52) 

46 «Лесные помощники»  МБДОУ «Детский сад № 

2» 

Нижегородская 

область (52) 

47 «Летят по небу шарики»  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 109» г. 

Трехгорный 

Челябинская 

область (74) 



48 «Лёша в лесу»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

108» 

Краснодарский 

край (23) 

49 «Мой колючий друг»  МБОУ «Лицей № 4» Липецкая 

область (48) 

50 «Мы их защитим!»  МКОУ «Начальная школа – 

детский сад № 16 г. 

Алзамай» 

Иркутская 

область (38) 

51 «Наш дом»  «Образцовая студия 

детской мультипликации 

“МаФ”» 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

52 «Откуда берутся 

бабочки»  

МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

125» 

Свердловская 

область (66) 

53 «Планета мусора»  МАДОУ «Детский сад № 1 

“Рябинушка”» с. 

Красноусольский 

Республика 

Башкортостан 

(2) 

54 «Планета чистой быть 

должна»  

МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№1» 

Краснодарский 

край (23) 

55 «Почему кита называют 

синим?»  

МАДОУ ЦРР д/с№ 14 Краснодарский 

край (23) 

56 «Почему листья осенью 

меняют цвет и 

опадают?»  

МБДОУ «Детский сад 

компенсирующего вида № 

253» 

Свердловская 

область (66) 

57 «Природа – наш дом!»  МБУ ДО «Кыштовский 

дом детского творчества» 

Новосибирская 

область (54) 

58 «Путешествие Ростка»  МБОУ «Школа № 21» г. 

Ростова-на-Дону 

Ростовская 

область (61) 

59 «Расти, дубок!»  МБДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Алёнушка”» г. Белокурихи 

Алтайский край 

(22) 

60 «Росток или как растет 

шишка» 

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

510» 

Свердловская 

область (66) 

61 «Росток»  МБДОУ «Детский сад № 

183» г. Иркутска 

Иркутская 

область (38) 

62 «Синичная семья»  МБУДО «Центр детского 

творчества “Металлург”» 

г.о. Самара  

Самарская 

область (63) 

63 «Сказка о гусенице» МАДОУ «Детский сад № 

345» г. Екатеринбурга 

Свердловская 

область (66) 

64 «Сказка о хранителях 

леса»  

МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 

Иркутская 

область (38) 



8 “Солнышко”» г. 

Слюдянка 

65 «Спасем нашу Землю от 

мусора»  

ГБДОУ № 80 Фрунзенского 

района 

г. Санкт-

Петербург (78) 

66 «Спасем планету»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

188» 

Краснодарский 

край (23) 

67 «Удивительный мир 

природы»  

МБДОУ «Детский сад № 

352» 

Свердловская 

область (66) 

68 Сказка «Деревья-

неразлучники»  

МБДОУ «Детский сад № 

59 “Ягодка”» 

Тамбовская 

область (68) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

69 «Однажды в лесу»  МБДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад» г. 

Мичуринск 

Тамбовская 

область (68) 

70 «Однажды у лесного 

озера»  

ЧДОУ «Детский сад 

“Орлёнок”» 

Белгородская 

область (31) 

71 «Экопатруль спешит на 

помощь»  

МАДОУ «Детский сад № 1 

“Карусель”») 

Свердловская 

область (66) 

 

Номинация «Я вырасту и буду…» (тематика мультфильма связана с 

миром профессий, в том числе профессий будущего). 

 

№ 

п/п 

Название мультфильма Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Диодики»  МАДОУ «Центр развития 

ребенка – детский сад № 

556» г. Екатеринбург 

Свердловская 

область (66) 

2 «Как Волк выбирал 

профессию года»  

МОУ СОШ «Детский сад 

“Чингыли”» 

Удмуртская 

Республика (18) 

3 «Копилка»  МАДОУ «Детский сад № 

25 “Ягодка”» 

Нижегородская 

область (52) 

4 «Машинист поезда»  МБДОУ «Детский сад №8 

“Солнышко”» г. Слюдянка 

Иркутская 

область (38) 

5 «Моя мама проводник»  ЧДОУ «Детский сад №216 

ОАО “Российские 

железные дороги”» 

 

6 «Профессии все важны»  МБДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 42 

МО Тимашевский район» 

Краснодарский 

край (23) 



7 «Профессии моей 

дружной семьи»  

МБДОУ «Детский сад 

№27» 

Томская область 

(70) 

8 «Сити-фермер»  АНОО «Ногинская 

гимназия» 

Московская 

область (50) 

9 «Случай на дороге»  ГБОУ «Школа 1363», ДГ 

«Мозаика» 

г. Москва (77) 

10 «Стану космонавтом»  МАДОУ «Детский сад 

“Радость” 

комбинированного вида 

структурное подразделение 

детский сад №209 

“МультиГрад”» 

Свердловская 

область (66) 

11 «Сумка Жизни»  ФГКДОУ №158 МО Хабаровский 

край (27) 

2 МЕСТО 

12 «Волшебный мир 

анимации»  

ГБОУДО «Центр им. А.В. 

Косарева» студия «12 

кадров» г. Москвы 

г. Москва (77) 

13 «Жил на свете 

слонёнок»  

МБДОУ «Детский сад №34 

“Теремок”» г. 

Димитровграда 

Ульяновская 

область (73) 

14 «История о пропавших 

профессиях»  

МБДОУ «Детский сад № 9 

“Гнездышко”» г. Саров 

Нижегородская 

область (52) 

15 «Как Незнайка 

придумал новую 

профессию»  

МБДОУ «Детский сад №6» 

г. Саров 

Нижегородская 

область (52) 

16 «Какая профессия всех 

важнее»  

МБДОУ «Детский сад № 

30» г. Глазова 

Удмуртская 

Республика (18) 

17 «Кем быть?»  МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

№40» г. Братска 

Иркутская 

область (38) 

18 «Лего-дирижëр»  МУДО «Центр 

дополнительного 

образования детей 

“Вдохновение”» 

Республика 

Коми (11) 

19 «Мечта»  МБОУ С(К) НШ - Д/С №3 Республика Саха 

(Якутия) (14) 

20 «Мечты о будущем»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№144» 

Свердловская 

область (66) 

21 «Правила дорожного 

движения от Мудрой 

вороны»  

ГБОУ «ШКОЛА № 1363 

ДГ “Мозаика”» 

г. Москва (77) 



22 «Профессия моей 

мечты»  

МАДОУ «Детский сад 

№10» г. Усинска 

Республика 

Коми (11) 

23 «Спички детям не 

игрушка, зажигалка не 

подружка! (часть 1)»  

МБДОУ «Детский сад № 

1» г. Углегорска 

Сахалинская 

область (65) 

24 «Спички детям не 

игрушка, зажигалка не 

подружка!» (часть 2) 

МБДОУ «Детский сад № 

1» г. Углегорска 

Сахалинская 

область (65) 

25 «Теремок на новый 

лад» 

МАДОУ «Детский сад № 

25 “Ягодка”» 

Нижегородская 

область (52) 

26 «У лукоморья класс 

ученный»  

МБОУ «Лингвистический 

лицей №22 им А.С 

Пушкина» 

Удмуртская 

Республика (18) 

27 «Учительница»  МАДОУ Снежинского 

городского округа 

«Детский сад 

комбинированного вида № 

7» 

Челябинская 

область (74) 

28 «ЭКО – ФЕРМЕРЫ»  МБДОУ «Детский сад № 

23 “Ромашка”» 

Свердловская 

область (66) 

29 «Я вырасту и стану»  МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 

8 “Солнышко”» г. 

Слюдянка 

Иркутская 

область (38) 

3 МЕСТО 

30 «Водитель самосвала»  МБДОУ «Детский сад № 

38 “Лесовичок”» 

Иркутская 

область (38) 

31 «Главная профессия»  МБДОУ «Детский сад № 

253» 

Челябинская 

область (74) 

32 «Город моей мечты»  МКОУ «Начальная школа-

детский сад № 16» г. 

Алзамай 

Иркутская 

область (38) 

33 «Как Трёжик решил 

стать 

мультипликатором»  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 109» г. 

Трехгорный 

Челябинская 

область (74) 

34 «Кем быть»  МБДОУ «Детский сад № 

4» 

Нижегородская 

область (52) 

35 «Наш любимый 

воспитатель»  

МБДОУ «Детский сад № 

21 “Земляничка”» г. 

Димитровграда 

Ульяновская 

область (73) 

36 «Папина работа»  МАДОУ «Центр развития 

ребёнка – детский сад 

“Сибирячок”» 

Ханты-

Мансийский 

автономный 



округ - Югра 

(86) 

37 «Профессии наших 

родителей»  

МБДОУ «Детский сад № 

38 “Лесовичок”» 

Иркутская 

область (38) 

38 «Я вырасту и буду 

Энергетиком»  

МБДОУ «Детский сад № 

38 “Лесовичок”» 

Иркутская 

область (38) 

ПРИЗ ЖЮРИ 

39 «Волшебный цветок»  МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида 

№186» г.о. Самары 

Самарская 

область (63) 

 

 

Номинация «Приз зрительских симпатий» (выбор свободных участников 

фестиваля) 

 

№ 

п/п 

Название мультфильма Организация/ФИО Регион/Страна 

1 МЕСТО 

1 «Котоэкология или 

экология с кошачьей 

точки зрения»  

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

169» 

Краснодарский 

край (23) 

2 «Телефон»  МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

“Сказка”» г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

2 МЕСТО 

3 «Как кисточка краски 

помирила»  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 12» 

Московская 

область (50) 

4 «Лес – дом зверей»  МАДОУ «Детский сад № 

213» город Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

3 МЕСТО 

5 «Верный друг»  МБДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

232» г. Краснодар 

Краснодарский 

край (23) 

6 «Приметы осени»  МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 

41 “Жаворонок”» 

Московская 

область (50) 

 

 

 


